
Výroční zpráva
Lughnasad, z.s.

2024



Milí přátelé, členové a příznivci našeho spolku,

s velkým potěšením se s vámi podělím o shrnutí roku, který byl dovoluji si hodnotit - pro náš spolek
mimořádně úspěšný. Nejenže jsme zaznamenali významný nárůst členské základny, ale také jsme
společně rozšířili naše aktivity a přiblížili se naplňování plného potenciálu našeho spolku.

V této výroční zprávě vám přinášíme přehled toho, čemu jsme se za uplynulý rok věnovali. Dozvíte se o
akcích, projektech a událostech, které jsme uskutečnili, a o našich snahách šířit povědomí o bohatství
keltské kultury mezi širokou veřejností.

Velké poděkování patří vám všem – našim členům, dobrovolníkům, partnerům a návštěvníkům. Vaše
podpora, nadšení a neustálá snaha přispět k růstu a úspěchu našeho spolku jsou pro nás neocenitelné.
Díky vaší angažovanosti se nám podařilo nejen realizovat všechny naše plány, ale také upevnit pozici
festivalu Lughnasad jako jedné z nejvýznamnějších kulturních událostí keltské kultury v České republice.

Doufáme, že si výroční zprávu přečtete s chutí a že nás budete nadále podporovat. Již nyní se těšíme na
další ročník festivalu Lughnasad v Zemi Keltů, na kterém společně vytvoříme další nezapomenutelné
okamžiky.

Děkujeme, že jste součástí naší cesty!

S úctou 
Karolína Hanzlová
Předsedkyně spolku

1.     Úvodní slovo předsedkyně spolku a ředitelky festivalu Lughnasad



 3.     Základní činnosti spolku

příprava a organizace Mezinárodního festivalu keltské kultury Lughnasad a jeho prostřednictvím:
rozvoj a podpora hudební scény v žánru celtic/irish folk
vytváření prostředí pro setkávání a rozvíjení reenactorské komunity
vytváření kvalitního vzdělávacího programu pro rodiny s dětmi, mladé dospělé a všechny nadšence
historie a keltské kultury
zvyšování kapacit dobrovolnického týmu
další aktivity, které souzní s hodnotami spolku

 4.     Struktura

Předseda spolku: Karolína Hanzlová
Místopředsedové: Hana Skopečková, Petr Holík

2.     Hodnoty

Vzdělávání - Dobrovolnictví - Mezinárodní spolupráce - Otevřenost - Apolitičnost - Podpora dobrého
jména spolku Boii a jeho projektu skanzenu Země Keltů - Transparentnost - Udržitelnost - Přátelství -
Tradice

2.     Vize

Vize spolku je úzce spjata s rozvojem festivalu Lughnasad. Cílem je rozvíjet festival tak, aby byl i nadále
klíčovou akcí Země Keltů v Nasavrkách, obecně známou akcí v celorepublikovém kontextu a jednou           
z nejvýznamnějších historicko-kulturních akcí se zaměřením na Kelty v rámci celé Evropy.

2.     Mise a vize

Posláním Spolku je veřejně prospěšná činnost spočívající v rozvíjení kulturního a společenského života a
zájmu o naši (nejen) keltskou historii, především prostřednictvím organizace a pořádání Mezinárodního
festivalu keltské kultury Lughnasad. 

Spolek vznikl s vědomím a podporou partnerského spolku Boii, z.s., který stojí za zrodem tradice
pořádání oslavy svátku úrody a sklizně, Lughnasad, v Nasavrkách.

2.     Mise



5.     Aktivity spolku v roce 2024

Členská schůze roku 2024 proběhla v Pardubicích v restauraci Podkova. V rámci členské schůze jsme
diskutovali nad směřováním spolku v tomto roce. Na základě této diskuze byly formulovány čtyři oblasti,
které se týkají aktuální i budoucí činnosti spolku:

Externí činnost vůči veřejnosti:
Propagace Lughnasadu a prodej merche (účast na akcích, kde můžeme festival propagovat a případně
i prodávat merch)
Spolupráce se skanzenem a Boii + rozvoj našeho know-how (využití našich znalostí a kontaktů i v
rámci dalších skanzenových akcí)

Interní činnost vůči členům:
Vzdělávání členů (účast na vzdělávacích a networkingových akcí)
Rozvoj komunity (setkávání a akce pro členy spolku a dobrovolníky)

2.     Členská schůze 27.4.

Komiks Biatec získal třetí místo v Akademické kategorii soutěže Zlatý mamut za popularizaci archeologie
udělované Archeologickým ústavem AV ČR, Brno, v. v. i., Moravským zemským muzeem a Ústavem
archeologie a muzeologie FF MU. Cenu v rámci slavnostního přihlašování dne 10.6. v brněnském
pavilonu Anthropos převzali autoři komiksu Anička Frantalová a Petr Křižák Ondroušek.

2.     Zlatý mamut 10.6.



Díky kontaktům, které se daří díky festivalu navazovat s odbornou veřejností jsme podpořili akci Boii z.s.
na skanzenu, která se věnuje prezentaci řemesel, kterým se naši předkové věnovali. Vedle praktických
ukázek tak nově na akci proběhly i odborné přednášky spojená s řemesly: keramika - Richard Thér,      
sklo - Alena Jindrová, výprava monoxylon - Antonín Půlpán. Akce zároveň sloužila pro vyzkoušení
technického zabezpečení přednášek v domě náčelníka.

2.     Dny řemesel 4.-6.7.

Mezinárodní festival keltské kultury Lughnasadu se koná každoročně na přelomu července a srpna v
Nasavrkách u Chrudimi. Název akce odkazuje na jeden z hlavních osmi keltských svátků, který se konal v
podobný čas jako náš festival. Smyslem akce je prezentovat keltskou historii našeho regionu i soudobých
kultur v celé své šíři, ale současně i představit různé umělecké aktivity, které jsou Kelty inspirovány.
Cílovou skupinu tvoří všichni lidé, kteří se rádi baví, učí a nebojí se nahlédnout pod roušku historie.
Zvláště pak mají-li zájem o keltskou, germánskou či římskou historii, řemesla i irskou / skotskou /
bretaňskou hudbu.

Program festivalu je koncipován pro všechny věkové kategorie. Smyslem oslavy Lughnasadu bylo uctít
Matku Zemi a poděkovat jí za úrodu, kterou poskytla. Jednalo se vlastně o takové keltské dožínky. Dle
tradice oslavy začínaly kolem 1. srpna a slavilo se celý týden. Součástí nebyly jen děkovné obřady, ale
také velký trh, na který se sjeli lidé z širokého okolí. Byla to příležitost k setkání starých známých, ale i k
vytvoření nových přátelství. Pro Kelty byla účast na Lughnasadu prakticky povinná. Věřilo se, že kdo slaví
Lughnasad, zajistí si dostatek obilí, mléka, dobrou úrodu ovoce a domácí pohodlí.

Cíle festivalu:

Prezentovat historii, archeologii a experimentální archeologii široké veřejnosti zábavnou a srozumitelnou
formou. Budovat vztah veřejnosti k (nejen Keltské!) historii a vzdělání. Vytvářet kvalitní, vzdělávací a
zároveň zábavnou akci pro rodiny s dětmi, pro laiky se zájmem o historii, starověká řemesla, Kelty,
archeologii i experimentální archeologii avyužití jejich poznatků v 21. století. Zároveň připravovat
program s kvalitním naučným obsahem s tématikou starověkého sídlení České republiky. Nabídnout
návštěvníkům kvalitní kapely hrající „keltskou“ muziku a bohatý doprovodný program. Ukázat možnosti
trávení volného času formou kreativních a vzdělávacích činností. Podporovat, propagovat i prezentovat
fenomén dobrovolnictví a dávat mladým lidem (a nejenom těm mladým) příležitost k seberozvoji.
Rozvíjet mezinárodní spolupráci.

Letošní 18. ročník začal v pátek 26. a trval do soboty 27. července. Letošní ročník otevřel nový tříletý
tématický cyklus Čas králů a královen. Prostřednictvím této trilogie budou představeny životní příběhy
významných vojevůdců a vojevůdkyň, či králů a královen keltské historie. Letos byl prezentován příběh
královny Boudicy z kmene Icenů, který se navždy zapsal do britské historie. 

Mezi festivalové novinky patří získání značky EFFE Evropské festivalové asociace, který dokládá
výjimečný umělecko-kulturní status akce. Vedle již tradičně udělované záštity hejtmana Pardubického
kraje dále nově festivalu propůjčil záštitu velvyslanec Irska J.E. Alan Gibbons. Mezi další novinky
letošního ročníku patří možnost zapůjčení powerbanky, mecenášská vstupenka Kelt tělem i duší,
workshop balfolkových tanců, rozšířený vzdělávací program o nové stanoviště, dětská keltsko-římská
bitva a mnoho dalšího. Velmi nás těší i podpora ze strany nových subjektů či jednotlivců. Velmi si této
podpory vážíme a díky ní se nám daří festival rozvíjet a s ním i naši dobrovolnickou komunitu.

2.     Mezinárodní festival keltské kultury Lughnasad 26.-27.7.



Část dobrovolnického týmu se sešla v pražské kavárně Langhans. Cílem setkání bylo sdílení zážitků a
dojmů z festivalu a společný brainstorming nad možnostmi následujícího ročníku. 

2.     Polughnasadové sdílení 8.9.

S našimi partnery a podporovateli chceme komunikovat a informovat je o našich aktivitách i osobně,
zároveň chceme vyjádřit díky za finance či čas nebo aktivity, které věnují festivalu a tím mu pomáhají
růst. Pilotní akce proběhla v Hostinci U Dubového Kelta na skanzenu, kde jsme připravili pohoštění,
krátce pohovořili o uplynulém ročníku a nastínili směřování ročníku následujícího. Následovala
komentovaná prohlídka skanzenu pod vedením Bc. Blanky Zelené, a která pro mnohé zúčastněné byla
první oficiální prohlídkou, kterou na skanzenu zažili. 

2.     Předvánoční snídaně pro partnery a sponzory festivalu 13.12.



 7.     Poděkování dobrovolníkům, účinkujícím a partnerům

Chtěla bych poděkovat celému realizačnímu týmu, který neochvějně věřil ve společnou vizi, jejíž
odměnou jsou úsměvy na tvářích návštěvníků a také samotných aktérů Lughnasadu. Díky jejich
absolutnímu nasazení je hlas festivalu stále o dobrovolnosti a dobře odvedeném společném díle. Velké
poděkování patří našim sponzorům, partnerům a všem, kteří nás dlouhodobě podporují.

6.     Plány pro nadcházející rok

V souladu se závěry letošní členské schůze budeme v následujícím roce směřovat naše úsilí k těmto
aktivitám: 

Externí činnost vůči veřejnosti:
Propagace Lughnasadu a prodej merche - Šermířské burzy či festivaly
Spolupráce se skanzenem a Boii, z.s. + rozvoj našeho know-how - spolupořádání akcí Imbolc, Dny
řemesel, Archeoden, Muzejní noc

Interní činnost vůči členům:
Vzdělávání členů - formou účasti na workshopech či konferencích
Rozvoj komunity - seznamovák i sdílení, nabrání nových členů

V souladu se závěry dubnové členské schůze jsme se dále během roku zúčastnili 2 šermířských burz,        
12 vzdělávacích seminářů a 2 konferencí.




